

Số:13/KH-MTTQ-BTT

Bắc Thanh Miện, ngày 30 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết 57 về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Bắc Thanh Miện năm 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Nghị quyết 57 phù hợp điều kiện thực tiễn của xã Bắc Thanh Miện. Đưa khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào phục vụ trực tiếp người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Phát huy vai trò của MTTQ trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, cải thiện chất lượng dịch vụ công. Góp phần xây dựng xã hội số, công dân số tại xã Bắc Thanh Miện.

- Tăng cường giám sát, phản biện xã hội đối với việc triển khai chuyển đổi số tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã và các đoàn thể triển khai sát thực tiễn, phù hợp với tình hình người dân nông thôn.

- Lấy người dân làm trung tâm, dễ hiểu, dễ thực hiện.

II. MỤC TIÊU

2. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; thúc đẩy người dân chủ động tham gia chuyển đổi số.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2027

- $\geq 90\%$ hộ gia đình được tuyên truyền về chuyển đổi số.

- $\geq 70\%$ người dân trưởng thành biết sử dụng dịch vụ công trực tuyến cơ bản.

- $\geq 60\%$ hộ gia đình tham gia thanh toán không dùng tiền mặt.

- 100% thôn có hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số.

- Thành lập và duy trì hiệu quả tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tổ chức tuyên truyền qua các hội nghị, cuộc họp như: Ngày hội Đại đoàn kết, Sinh hoạt cộng đồng, của các chi hội, chi đoàn. Phần đầu có ít nhất 20 buổi tuyên truyền trở lên.

- Hệ thống loa phát thanh của xã; Trang Fanpage của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Nội dung tuyên truyền: Lợi ích chuyển đổi số; Cách sử dụng dịch vụ công; Phòng chống lừa đảo trên mạng; Phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

2. Vận động Nhân dân tham gia chuyển đổi số

- Hướng dẫn người dân thực hiện một số dịch vụ thiết yếu như: Nộp hồ sơ trực tuyến; Thanh toán điện tử (điện, nước, học phí),...

- Vận động hộ sản xuất: Bán hàng online; Sử dụng mạng xã hội quảng bá sản phẩm

- Khuyến khích sử dụng: Ví điện tử; Tài khoản ngân hàng

3. Phát huy vai trò các tổ chức thành viên

- **Hội Nông dân:** triển khai “nông dân số”

- **Hội Phụ nữ:** hướng dẫn mua bán online, thanh toán số

- **Đoàn Thanh niên:** nòng cốt hỗ trợ kỹ thuật số

- **Hội Cựu chiến binh:** tuyên truyền, vận động gương mẫu

4. Xây dựng và nhân rộng một số mô hình

- Mô hình “Thôn thông minh tiên phong trong chuyển đổi số”

- Mô hình “Gia đình số”

- Mô hình “Chợ dân sinh thanh toán điện tử”

5. Giám sát và phản biện xã hội

- Giám sát việc triển khai dịch vụ công trực tuyến tại xã lấy ý kiến người dân về: Chất lượng phục vụ; Mức độ thuận tiện; ...

- Nắm bắt tư tưởng sự hài lòng của người dân từ đó kiến nghị UBND xã khắc phục hạn chế.

6. Tham gia xây dựng chính quyền số

- Phối hợp góp ý chính sách chuyển đổi số tại địa phương.

- Vận động người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Hỗ trợ thu thập ý kiến, phản ánh của người dân.

7. Bảo đảm an toàn thông tin cho người dân

- Tuyên truyền người dân phòng chống một số tệ nạn như: Lừa đảo qua mạng; Không đăng tải các thông tin cá nhân trên các trang mạng tránh việc bị đánh cắp thông tin cá nhân,...

- Hướng dẫn kỹ năng sử dụng mạng an toàn.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền chuyển đổi số tại 100% các thôn trên địa bàn xã.
2. Phối hợp thành lập tổ công nghệ số cộng đồng
3. Xây dựng ít nhất 1 mô hình “Thôn thông minh tiên phong trong chuyển đổi số”; phấn đấu mỗi cán bộ MTTQ là một “hạt nhân chuyển đổi số”
4. Hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến
5. Tổ chức giám sát việc thực hiện chuyển đổi số tại xã

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công

- Ban Thường trực MTTQ xã: Chủ trì triển khai
- Ban công tác Mặt trận thôn: Trực tiếp thực hiện
- Các tổ chức thành viên: Phối hợp triển khai

2. Cơ chế phối hợp

- Phối hợp với: UBND xã; Công an xã; Các doanh nghiệp viễn thông;trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.
- Lòng ghép với các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

3. Nguồn lực

- Từ Ngân sách hỗ trợ hoạt động MTTQ; Xã hội hóa; Hỗ trợ từ các chương trình chuyển đổi số.

4. Giám sát, đánh giá

Tổ chức hội nghị Báo cáo kết quả 6 tháng, hàng năm, đánh giá theo tiêu chí cụ thể, công khai kết quả tại hội nghị.

VI. LỘ TRÌNH

1. Quý I/2026

- Xây dựng Kế hoạch triển khai.
- Đẩy mạnh tuyên truyền
- Thành lập các mô hình điểm
- Hỗ trợ người dân tiếp cận dịch vụ số

2. Quý II - III/2026

- Nhân rộng mô hình
- Nâng cao chất lượng xã hội số

3. Quý IV/2026.

- Đánh giá kết quả triển khai và tổ chức thực hiện.

VII. KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND xã hỗ trợ tài liệu, hạ tầng
- Đề nghị cấp trên tập huấn kỹ năng số cho cán bộ MTTQ
- Hỗ trợ kinh phí tuyên truyền

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của Ủy ban MTTQ xã Bắc Thanh Miện. Đề nghị các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TT UBMTTQ thành phố (để b/c);
- TT Đảng ủy – HĐND - UBND;
- Ban TT UBMTTQ xã;
- Các tổ chức, đơn vị liên quan;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Tiến